
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 13ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121300013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA SEI Nº 81, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de
2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de 1º de
dezembro de 2016, publicadas no Diário Oficial da União, respec-
tivamente, em 27 de maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de MAYCON DE MOURA REBOREDO, matrícula
Siape nº 1664131, empregado público ocupante do cargo de chefe da
Unidade de Reabilitação do Hospital Universitário da Universidade
de Juiz de Fora (HU-UFJF), filial da Ebserh, no período de 28 de
janeiro a 08 de fevereiro de 2018, incluindo o trânsito, para participar
da Visita Técnica no Hospital Universitário de Getafe, em Madrid,
Espanha. (Processo nº 23477.053420/2017-44).

Art. 2º Esta Portaria - SEI entra em vigor na data de sua
publicação.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

PORTARIA SEI Nº 82, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRA-
SILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com as competências que lhe foram
conferidas pelo art. 18 do Decreto nº 7.661, de 28 de dezembro de
2011, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.368, de 1º de
dezembro de 2016, publicadas no Diário Oficial da União, respec-
tivamente, em 27 de maio de 2014 e 2 de dezembro de 2016, do
Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado
para a Ebserh, de ANILTON BEZERRA RODRIGUES JUNIOR,
matrícula Siape nº 2253675, empregado público ocupante do cargo de
Médico do Hospital Universitário Onofre Lopes, da Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (Huol-UFRN), filial da Ebserh, no
período de 26 de janeiro a 02 de fevereiro de 2018, incluindo o
trânsito, para participar da "STS 54th Annual Meeting", na Flórida,
Estados Unidos da América (Processo nº 23477.052775/2017-16).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS

EBSERH - FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 351, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora/ Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas pela Por-
taria nº 146 de 10 de Junho de 2016 publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2, Nº 111 de 13 de junho de 2016, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125/2012-EB-
SERH, de 11 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Atribuir competências aos respectivos servidores/em-
pregados públicos tendo em vista as seguintes naturezas de funções
prescritas no Sistema Integrado de Administração Financeira do Go-
verno Federal (SIAFI) sob a Unidade Gestora 150231 - Hospital
Universitário HU-UFJF, descritas no parágrafo a seguir, com essa
ordem de informações: natureza, função, nome do titular, matrícula
SIAPE do titular, nome do substituto, matrícula SIAPE do subs-
tituto.

Parágrafo único: 103- Ordenador de Despesa por Delegação
de Competência, Elizabete Aparecida Policarpo,1170515, Fernanda
Cristina Rocha, 2287869; 110- Responsável pela Conformidade de
Registro de Gestão, Alan de Paiva Loures, 2351819, Luciana Sá
Fortes Vianna Pícoli, 2276393,138 - Responsável pelos Atos de Ges-
tão Financeira, Fernanda Cristina Rocha, 2287869, Neider Coelho
Pereira, 2351865, 207- Responsável pela Conformidade Contábil, Ja-
naina Fernandes Monteiro, 2261238, Amanda Nascimento de Paula
Carvalho, 2351816; 306-Responsável pela Gestão do Patrimônio -
Bens Móveis, Rodrigo Gonçalves Ribeiro, 1671884, Vitor Luiz An-
drade, 2148571.

Art. 2º Atribuir as seguintes responsabilidades aos servi-
dores/empregados públicos descritas no parágrafo a seguir, com essa
ordem de informações: função, nome do titular, matrícula SIAPE do
titular, nome do substituto, matrícula SIAPE do substituto.

Parágrafo único: Contador Responsável, Janaina Fernandes
Monteiro, 2261238, Amanda Nascimento de Paula Carvalho,
2351816.

Art. 3º Revogar a Portaria Nº 59 de 15 de fevereiro de 2017,
da Superintendência do HU-UFJF, publicada no DOU de 07 de março
de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 352, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O Superintendente do Hospital Universitário da Universidade
Federal de Juiz de Fora / Empresa Brasileira de Serviços Hospi-
talares, no uso de suas atribuições legais e estatutárias instituídas pela
Portaria nº 146 de 10 de Junho de 2016 publicada no Diário Oficial
da União, Seção 2, Nº 111 de 13 de junho de 2016, considerando a
delegação de competência de que trata a Portaria nº 125/2012-EB-
SERH, de 11 de dezembro de 2012, resolve:

Art. 1º Atribuir competências aos respectivos servidores/em-
pregados públicos tendo em vista as seguintes naturezas de funções
prescritas no Sistema Integrado de Administração Financeira do Go-
verno Federal (SIAFI) sob a Unidade Gestora 155903 - EBSERH/
HU-UFJF, descritas no parágrafo a seguir, com essa ordem de in-
formações: natureza, função, nome do titular, matrícula SIAPE do
titular, nome do substituto, matrícula SIAPE do substituto.

Parágrafo único: 103 - Ordenador de Despesa por Delegação
de Competência, Ludmilla Rodrigues Costa Gonçalves, 1678695,
Bruno Azevedo Gomes Freitas, 2840033; 110- Conformidade de Re-
gistro de Gestão, Luciana de Assis Mauler, 2347344, Roselma Bar-
bosa Fernandes, 2299946; 120- Ordenador de Despesa por Subde-
legação, Elizângela Soares Pereira, 1912816, Thalita de Oliveira Gon-
çalves dos Santos 2299983; 131- Responsável pelo Planejamento,
Ludmilla Rodrigues Costa Gonçalves, 1678695, Bruno Azevedo Go-
mes Freitas, 2840033; 137- Responsável pelos Atos de Gestão Or-
çamentária, Silvana Cristina Alves, 2260797, Carlyle Guerra da Silva,
2379849; 138- Responsável pelos Atos de Gestão Financeira, Carlyle
Guerra da Silva, 2379849, Patrícia Silva Rossignoli, 2347321; 152-
Responsável Técnico - Engenharia, Adriana de Assis Garcia Serafim,
1148749, Adan Davi Baccin, 2275690; 154- Responsável Técnico -
Tecnologia da Informação, Sérgio Luiz Lima Corrêa, 1852329, Daniel
Rodrigues Pereira, 2260626; 162- Responsável pelo Arquivo - Titular,
Tatiana Ragazzi da Nóbrega, 1656770, Milla dos Santos Silva Mo-
raes, 2260732; 207- Responsável pela Conformidade Contábil, Flo-
rinda Borges de Lima, 1946437, Gleiber Lúcio de Carvalho,
2275689; 301 - Responsável pelo Almoxarifado - Bens de Estoque,
Thiago Lopes Brum Alvino, 2260845, Isis de Oliveira Silva Fran-
ça,2275657; 303 - Gestor de Licitações, Miriam Ferreira Esteves,
1513695, Marcelo Martins Lisboa, 2260973; 306 - Responsável pela
Gestão do Patrimônio de Bens Móveis, Danielle Gome Miranda,
2287914, Rodrigo Martins Vilela, 2299958; 309 - Responsável pelo
Material Farmacêutico, Eunice Cristina Mendes de Assis Baeta,
1433681, Érika Maria Henriques Monteiro, 2299965; 326 - Gestor de
Transportes, Murilo Sérgio de Moura Marta, 1147762, Altair Alves da
Silva, 2287902; 342 - Gestor de Pessoal, Marilene Fernandes de
Oliveira, 1148693, Cláudia Tasca Folhadella, 1105519; 703 - Res-
ponsável pela Fiscalização de Contratos, Izabel Mendes de Oliveira,
2262621, Diego Passini Soares, 2260641; 705 - Responsável pela
Fiscalização de Convênios, Izabel Mendes de Oliveira, 2262621, Die-
go Passini Soares, 2260641; 922 - Membro de Órgão Colegiado,
Dimas Augusto Carvalho de Araújo, 1146660, Ludmilla Rodrigues
Costa Gonçalves, 1678695, Sérgio Paulo dos Santos Pinto, 1148750,
Ângela Maria Gollner, 2148184.

Art 2º Atribuir as seguintes responsabilidades aos servido-
res/empregados públicos descritas no parágrafo a seguir, com essa
ordem de informações: função, nome do titular, matrícula SIAPE do
titular, nome do substituto, matrícula SIAPE do substituto:

Parágrafo único: Cadastrador no SIAFI/SIAFI Web/ SIAFI
Gerencial/ Tesouro Gerencial/SIAFI Educacional, Florinda Borges de
Lima, 1946437, Gleiber Lúcio de Carvalho, 2275689; Cadastrador
SIASG, Míriam Ferreira Esteves, 1513695, Marcelo Martins Lisboa,
2260973; Contador Responsável, Florinda Borges de Lima, 1946437,
Gleiber Lúcio de Carvalho, 2275689; Responsável pela inscrição de
RPNP, Elizângela Soares Pereira, 1912816, Thalita Oliveira Gon-
çalves dos Santos, 2299983; Responsável pelo Almoxarifado - Uni-
dade de Hematologia, Patrícia Pereira Pimenta Prado, 2275663, Ked-
ma Alcântara Almeida,1359790; Responsável pelo Almoxarifado -
Patologia, Denise Heleno de Souza Stopatto, 2288424, Louise Gra-
cielle de Melo e Costa,1930224; Responsável pelo Almoxarifado
Laboratório, Mônica Mendes de Oliveira Abreu, 2260752, José Cláu-
dio Gemaque da Silva, 2275671.

Art. 3º Revogar a Portaria Nº 58 de 15 de fevereiro de 2017,
da Superintendência do HU-UFJF, publicada no DOU de 07 de março
de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DIMAS AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATOS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o constante no Pro-
cesso n. 23106.071108/2017-51, resolve:

Nº 1.746 - Aposentar Paulo de Carvalho Sousa, do quadro de pessoal
permanente da Fundação Universidade de Brasília, matrícula SIAPE
n. 402771, ocupante do cargo de Contínuo, nível de classificação C,
nível de capacitação II, padrão de vencimento 16, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotado na Biblioteca Central, com fundamento
no art. 3º da E.C. n. 47/2005.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art.
10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
resolve:

Nº 1.933 - Nomear Rita de Cassia Campebell, candidata habilitada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 364, publicado no DOU de
31/8/2016, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 247, publicado no
DOU de 20/11/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto"A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, em
vaga de código n. 312626, decorrente da exoneração de Roberta Ferro
de Godoy, em 07/11/2014. Provimento em conformidade com a Por-
taria Interministerial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

Nº 1.1934 - Nomear Eliza Inez Nunes Peixoto, candidata habilitada
em 1º lugar no Concurso Público de Provas e Provas de Títulos
objeto do Edital Convocatório n. 97, publicado no DOU de
22/5/2017, autorizado pela Portaria Interministerial n. 313, publicada
no DOU de 5/8/2015, e Edital de Homologação n. 217, publicado no
DOU de 18/10/2017, para o cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A",
titulação de Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação
Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do Quadro de Pessoal
Permanente da Fundação Universidade de Brasília, de acordo com o
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, instituído pela Lei
n. 12.772, de 28/12/2012, alterada pela Lei n. 12.863, de 24/9/2013,
com lotação no Instituto de Geociências, em vaga de código n.
277304, decorrente da aposentadoria de Farid Chemale Junior, em
29/5/2015. Provimento em conformidade com a Portaria Intermi-
nisterial n. 313, publicada no DOU de 5/8/2015.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n.
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a legis-
lação pertinente, autoriza o(s) afastamento(s) a seguir:

DOMENICO SIMONE, Professor do Magistério Superior,
no período de 01/02/2018 a 16/02/2018 (incluindo trânsito), para
realizar visita técnica e seminário na Universidade de Roma Sapienza,
em Roma/Italia, com ônus limitado, Processo n. 23106.151345/2017-
02.

MARCUS SANTOS MOTA, Professor do Magistério Su-
perior, no período de 07/05/2018 a 13/05/2018 (incluindo trânsito),
para ministrar palestra no The Center for the Performing Arts, em
Carmel, Indianápolis/EUA, com ônus FUB, Processo n.
23106.149215/2017-00.

ISABELA MORENO CORDEIRO DE SOUSA, Geóloga, no
período de 02/03/2018 a 09/03/2018 (incluindo trânsito), para par-
ticipar de Expedição Oceanográfica do programa IODP, em Wel-
lington, Nova Zelândia e Mar de Ross, com ônus CAPES, Processo n.
23106.139584/2017-86.

GIANCARLO SANTILLI, Professor do Magistério Superior,
no período de 06/03/2018 a 27/03/2018 (incluindo trânsito), para
realizar visita à Università di Roma, em Roma,Lazio/Itália, com ônus
limitado, Processo n. 23106.146895/2017-00.

DEBORA CRISTINA REZENDE DE ALMEIDA, Professor
do Magistério Superior, no período de 27/01/2018 a 05/02/2018 (in-
cluindo trânsito), para participar da conferência The systemic ap-
proach to democracy" e de reunião do projeto de pesquisa "New
Political Representative Claims: A Global View", em Cascais/Por-
tugal e Paris/França, com ônus limitado, Processo n.
2 3 1 0 6 . 1 4 9 9 4 3 / 2 0 1 7 - 11 .

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2017

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 514, publicado no DOU n. 81, Seção
2, de 28 de abril de 2017, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de
2017, publicado no DOU n. 58, Seção 2, de 24 de março de 2017,
resolve:

Nº 5.708 - Prorrogar até 01 de janeiro de 2019 o contrato de MAR-
COS LIMA DE OLIVEIRA como Professor Substituto, lotada no
Departamento de Estatística - EST, Processo Eletrônico nº
23106.077687/2017-45.

Nº 5.709 - Prorrogar até 01 de janeiro de 2019 o contrato de ADRIA-
NA MONTE CASSIANO CANAVACI MARTINS como Professora
Visitante, lotada na Faculdade de Ciências da Saúde - FS , Processo
Eletrônico nº 23106.078937/2016-83.

Nº 5.710 - Prorrogar até 22 de maio de 2018 o contrato de RO-
BERTO RAMOS SOBRINHO como Professor Substituto, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas - IB , Processo Eletrônico nº
23106.030400/2017-13.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-13T01:51:12-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




